中国融资担保业协会
中担协函 匚zO25〕 115号

中国融资担保业协会关于

征集融资担保行业典型案例的函

各会员单位 :

为落实党中央、国务院决策部署,严格执行国家金融监督管

理总局党委工作要求,更好服务会员,辅助监管,促进行业交流

互鉴,引领行业聚焦主业、回归本源,中 国融资担保业协会拟开

展融资担保行业典型案例汇编编撰及出版工作。现将有关事项通

知如下:

一、征集对象

中国融资担保业协会全体会员单位

二、征集范围

分类聚焦,突出重点领域,按工作领域和业务流程,重点收

集具有代表性的融资担保案例,涵盖党建引领、业务体系搭建、

产品与服务创新、风险管理与控制、数智化转型、支小支农等六

大类,既有示范性案例,又包括警示性案例。

(一 )党建引领类:重点收录融资担保机构突出党建引领、

党建与业务融合等案例 ;

(二 )业务体系搭建类:重点收录业务模式创新、政银企担

合作、营销推广等;

(三 )产品与服务创新类:重点收录融资担保机构业务模式

创新、服务方式优化等方面的案例 ;

(四 )风险管理与控制类:聚焦风险管理体系建设、风险管

理实务、代偿处置等方面,既有具有创新性的风险识别、预警及

处置方面的正向案例,也有因风险管控疏漏导致代偿损失的警示

案例 ;

(五 )数智化转型类:聚焦融资担保机构在数智化转型方面

的实践经验,既包含在数智化转型过程中的创新实践和成效亮点

案例,又可提供在转型上遇到的痛点和阻碍的警示案例 ;
(六 )支小支农类:聚焦融资担保机构在支小支农领域的典

型案例,包含在助力乡村振兴、支持小微企业发展方面的创新实

践、典型做法。

三、案例要求

(一 )基本要求
1.内容框架应包括以下要素:案例概述、背景和起因、经

过与结果、主要做法、影响与社会反映、分析与启示等;

2.篇幅要求:每个案例字数控制在 6000字左右 ;

3.案例中不能涉及政治敏感问题 ;

4.案例应真实可靠、典型可鉴,数据准确且公开出版后不

会引起声誉纠纷 ;

5.认真校对案例文字内容,避免出现逻辑混乱、错别字等

问题。

(二 )格式要求
1.标题:方正小标宋简体小二号;

2.公司全称:楷体小三号;

3.正文:首行缩进 2宇符,仿宋~GB2312三号,单倍行间

距。文中结构层次序数:依次可用 “一、”“一沪“1。 ”“1)” 标

注,第一层为 “一”,数字后面为顿号,不得为点或其他符号;

第二层为
“(一 沪,括号为全角,且后面不加任何符号;第三层

为
“
1。
”
,“。”为全角,不得使用顿号

“、”;第四层为 “(1沪 ,括

号为全角,且后面不加任何符号。一般第一层用黑体字、第二层

用楷体字、第三层和第四层用仿宋字标注。

四、成果运用

(一 )坚持优中选优,将具有代表性的典型案例汇编成册 ,

分享至行业会员单位学习,视情况出版发行 ;
(二 )作为协会培训课程案例库的重要材料。

五、报送方式及时间

原则上每家会员单位至少报送 1个典型案例,于 10月 31日

前,通过邮箱反馈,邮件标题注明 “单位名称+典型案例报送”。

曲阝筇卣±9LJlL∶  pe1xunca1wuachinafga。 org;

联系人:赵清诺 010-66045⒛ 3常冰 01O-660士

●」LP o o。 oo91y